DECRETO MUNICIPAL Nº 02/2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

 “DECRETA VALOR DE TAXAS DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL.”

   PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho

Velho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a

Lei Orgânica do Município em seu Art. 81, Inc. IV, resolve:

   D E C R E T A R

                        Art. 1º - Fica reajustada, conforme o Anexo Único a Tabela de Taxas de

Licenciamento Ambiental do Município de Engenho Velho – RS em 7,54 %, referente ao

IGPM/FGV do período de 01 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, conforme Art.

10 § 2º da Lei Municipal nº 739/2011 de 27 de setembro de 2011.

  Art. 2º - O Presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

       GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO

VELHO, AOS 02 DE JANEIRO DE 2019.

Paulo André Dal Alba

Prefeito Municipal

Registra-se. Publique-se.

        Data Supra.

Laércio Lamonatto

Secretario de Administração

     ANEXO ÚNICO

TABELA DE VALORES PARA SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

– VALORES EM R$

Porte
Potencial

Poluidor

LP

(Licença

Prévia)

LI (Licença

de

Instalação)

LO (Licença

de Operação)
Autorizações

Mínimo

B (Baixo) 85,85 243,94 121,96 13,92

M (Médio) 106,35 296,63 206,86 27,86

A (Alto) 140,51 381,52 326,87 41,80

Pequeno

B (Baixo) 172,70 485,95 244,92 55,74

M (Médio) 212,71 589,86 413,73 69,68

A (Alto) 279,07 761,12 653,77 83,62

Médio

B (Baixo) 312,25 886,04 443,97 97,57

M (Médio) 430,32 1.207,12 847,00 139,40

A (Alto) 634,28 1.734,99    1.487,14 209,08

Grande

B (Baixo) 501,55 1.415,91 707,45 278,79

M (Médio) 775,76 2.173,14 1.528,13 348,49

A (Alto) 1.268,56 3.465,14 2.978,20 418,20

Excepcional

B (Baixo) 799,18 2.263,89 1.131,95 696,99

M (Médio) 1.397,36 3.911,09 2.750,84 1.394,04

A (Alto) 2.535,17 6.928,33 5.956,43 2.091,03

 Outros Custos

Declaração 139,40

Certidão 27,86

TAC – Termo de Compromisso Ambiental  209,08

Atestado 209,08

Avaliação de Projeto de Recuperação e ou Compensação de Área

Degradada

209,08

Isenção de Licenciamento Ambiental 139,40

TIPOS DE LICENÇA    GRAU DE POLUIÇÃO

LP – Licença Prévia     B – Baixo

LI – Licença de Instalação                         M – Médio

LO – Licença de Operação     A – Alto